HĐND HUYỆN KON PLÔNG

  BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:        /BC-BKTXH              Kon Plông, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

 Nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt thị trấn Măng Đen

(điều chỉnh lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV - Kỳ họp thứ 7;

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện. Trên cơ

sở Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về dự thảo Nghị quyết đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng

cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt thị trấn Măng Đen và hồ sơ trình

thẩm tra kèm theo. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra

nội dung trên, tham dự cuộc họp có Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND

huyện, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện; các Phòng, ban có liên

quan1. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn để ban hành Nghị quyết:

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

 Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án nguồn vốn

cân đối ngân sách huyện Kon Plông giai đoạn 2021 - 2025 thuộc thẩm quyền của

Hội đồng nhân dân huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án Nâng cấp,

mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt thị trấn Măng Đen;

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

1Ngày ngày 15 tháng 7 năm 2024 Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp thẩm tra tại Hội trường

tầng 2 – Khu E trụ sở HĐND&UBND huyện (thành phần gồm: Lãnh đạo UBND huyện, TT HĐND

huyện, Lãnh đạo các Ban HĐND huyện, thành viên Ban KTXH, Lãnh đạo các phòng: TC-KH,

NN&PTNT, Dân tộc, KTHT, LĐTB&XH, Ban XDCB huyện, TTDVMT&ĐT huyện, VP

HĐHD&UBND huyện).

2

đoạn 2021-2025 nguồn cân đối ngân sách địa phương huyện Kon Plông.

2. Nội dung Điều chỉnh tên dự án, chủ đầu tư, quy mô, tổng mức đầu

tư, nguồn vốn đầu tư, hình thức đầu tư, thời gian và tiến độ thực hiện của

dự án, cụ thể:

a) Điều chỉnh tên dự án:

- Tên dự án được thông qua: Nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sinh

hoạt thị trấn Măng Đen.

- Tên dự án đề nghị điều chỉnh: Cải tạo, nâng cấp hệ thống cấp nước sinh

hoạt thị trấn Măng Đen.

b) Điều chỉnh chủ đầu tư:

- Tên chủ đầu tư được thông qua: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

huyện Kon Plông.

- Tên chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh: Trung tâm Môi trường và Dịch vụ

đô thị huyện Kon Plông.

c) Điều chỉnh quy mô đầu tư dự án:

- Quy mô được thông qua: Nâng cấp hệ thống cấp nước hiện tại từ

2.000m3/ngày/đêm lên 9.000m3/ngày/đêm; gồm các hạng mục: Trạm bơm cấp I;

đường ống nước thô; khu xử lý; mạng lưới đường ống phân phối nước sạch.

- Quy mô đề nghị điều chỉnh: Nâng cấp hệ thống cấp nước hiện tại từ

2.000m3/ngày/đêm lên 4.000m3/ngày/đêm (hệ thống cũ 2.000m3/ngày/đêm);

gồm các hạng mục như sau: Cải tạo, nâng cấp: Trạm bơm nước thô; tuyến

đường ống nước thô; cụm xử lý (bể lắng, lọc); trạm bơm nước sạch; nhà hóa

chất; trạm biến áp 100KVA lên 250KVA.

d) Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án từ “55.000 triệu đồng” thành “7.758

triệu đồng”.

e) Điều chỉnh nguồn vốn đầu tư từ “Nguồn thu tiền sử dụng đất (khoảng

50.000 triệu đồng) và các nguồn vốn hợp pháp khác khác” thành “Nguồn thu

tiền sử dụng đất khoảng 3.790 triệu đồng; nguồn tăng thu, tiết kiệm chi khoảng

3.710 triệu đồng”.

f) Điều chỉnh hình thức đầu tư từ “Nâng cấp, mở rộng” thành “Cải tạo,

nâng cấp”.

g) Điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án từ “Từ năm 2023” thành “Từ năm

2024”.

- Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 46/NQ-HDND ngày

16 tháng 11 năm 2021; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023

của Hội đồng nhân dân huyện.

 3. Quan điểm của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

 Qua nghiên cứu hồ sơ và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp

thẩm tra. Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất đồng thời đề nghị một số nội

dung sau:

- Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo đơn vị được giao chủ đầu tư

3

làm rõ trách nhiệm và những khó khăn, vướng mắc trong việc khảo sát lập hồ

sơ của đơn vị chủ đầu tư trong việc khảo sát lập hồ sơ tham mưu UBND huyện

trình HĐND huyện “Dự án Nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sinh hoạt thị

trấn Măng Đen” (lần thứ 3 điều chỉnh Nghị quyết giao vốn)2.

 - Sau khi được HĐND huyện thông qua, chỉ đạo chủ đầu tư đẩy nhanh

tiến độ, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, chất lượng; kịp thời hoàn thiện đồng bộ hệ

thống cấp nước sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Măng Đen, đáp ứng yêu cầu khai

thác sử dụng nước sạch; chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin, số

liệu báo cáo, sự phù hợp với quy định của pháp luật.

 - Chỉ đạo rà soát, biên tập hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo qui định về

thể thức và trình bày văn bản.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội trình kỳ họp thứ 7,

Hội đồng nhân dân huyện Khoá XV, kính trình đại biểu Hội đồng nhân dân

huyện xem xét./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND & UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VPHĐND&UBND; Ban KT-XH.

TRƯỞNG BAN

  Trịnh Xuân Quý

2 Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện (điều chỉnh

lần 1); Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện (điều

chỉnh lần 2).

		2024-07-16T08:17:02+0700

		2024-07-16T08:44:16+0700

		2024-07-16T08:44:16+0700

		2024-07-16T08:44:16+0700

		2024-07-16T08:44:16+0700